
  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 01 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 02 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 03 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 04 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 05 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 06 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 07 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 08 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 09 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 10 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 11 

 
PORTARIA Nº 14, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023 

 

EMENTA: “DESIGNA COMISSÃO ESPECIAL TEMPORÁRIA DO CONCURSO PÚBLICO 

Nº 01/2023 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK(PR).” 

 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

constitucionais, orgânicas, legais e regimentais, e  

Considerando a imperiosidade da realização do concurso público pela Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck(PR), 

que prima e zela pela eficiência e continuidade dos serviços públicos por ela desenvolvidos, bem como pelo respeito à 

legalidade, à moralidade, à impessoalidade e à publicidade.  

Considerando que a impositividade da supremacia do interesse público impede que o Poder Legislativo Municipal deixe 

de executar as suas funções típicas e atípicas em razão de problemas funcionais específicos. 

Considerando a exiguidade de pessoal disponível desincompatibilizado da Câmara Municipal de Conselheiro 

Mairinck(PR), que se enquadra no conceito de pequena unidade administrativa. 

Considerando a realização de concurso público para 03 (três) vagas, sendo 02 (duas) vagas para provimento efetivo e 

01 (uma) vaga em formação de cadastro de reserva, no quadro efetivo de nível superior e médio, autorizados pela 

Decisão Administrativa nº 02-2023, publicada em 25 de agosto de 2023, no DOEM – Diário Oficial Eletrônico Municipal 

– Edição nº 1490 – páginas 04 a 12, com decisão ratificada e homologada pelo Ato da Mesa da Câmara dos 

Vereadores de Conselheiro Mairinck -PR registrado sob o nº 02-2023, de 27 de setembro de 2023, publicada em 28 de 

agosto de 2023, no DOEM – Diário Oficial Eletrônico Municipal – Edição nº 1512 - páginas 03 a 05. 

Considerando a necessidade de constituir uma Comissão Temporária para coordenar, organizar e supervisionar as 

atividades administrativas no âmbito da Câmara dos Vereadores. 

Considerando a Lei Municipal nº 819, de 31 de outubro de 2023, com a SÚMULA: “DISPÕE SOBRE AS DIRETRIZES 

GERAIS PARA O APERFEIÇOAMENTO DOS CONCURSOS PÚBLICO MUNICIPAIS NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

CONSELHEIRO MAIRINCK, ESTADO DO PARANÁ.” 

Considerando a Recomendação Administrativa nº 04/2023 (Concursos Públicos) do GEPATRIA/SAP.  

RESOLVE:  

Art. 1º Designar para compor, a partir da vigência da presente Portaria, como Comissão Temporária Especial do 

Concurso Público nº 01/2023 da Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck(PR), destinada a Coordenar, Organizar, 

Supervisionar e Acompanhar com o objetivo de selecionar candidatos para investidura em cargos de provimento efetivo 

vagos,  bem como, para a formação de Cadastro de Reserva para preenchimento de outros cargos vagos ou que 

venham a vagar no período de validade do concurso, que será integrada pelos seguintes membros: 

  

a) ADALBERTO VEIGA FERREIRA - Presidente – Servidor Público Municipal efetivo – Cargo: Auxiliar de 

Administração - Lotado no Assessoramento Superior do Departamento de Contabilidade - Representante do 

Município de Conselheiro Mairinck-PR, Escolaridade: Ensino Técnico em Contabilidade. 

 

b) CARLOS ALBERTO DA SILVA – Secretário – Servidor Público Municipal efetivo – Cargo: Auxiliar de 

Administração - Lotado no Assessoramento Superior do Departamento de Tributação -  Representante do 

Município de Conselheiro Mairinck-PR, Escolaridade: Curso Superior Completo. 

 

 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 12 

 
c) JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS – Membro – Aposentado Representante da Sociedade Civil de Conselheiro 

Mairinck-PR, Escolaridade: Ensino Médio Completo. 

Art. 2º Compete a Comissão Especial Temporária de Concurso Público  acompanhar a realização do procedimento e 

elaboração dos editais, bem como julgar os casos omissos ou duvidosos e coordenar supervisionando as atividades 

necessárias ao bom andamento do Concurso Público nº 01/2023 a ser realizado pela Câmara Municipal de Conselheiro 

Mairinck-PR, com o auxílio da entidade contratada para realização do certame. 

Parágrafo único. A Comissão Especial de Concurso Público é soberana e tem total autonomia para deliberar sobre 

todos os aspectos não previstos no Edital de Concurso Público.  

Art. 3º Fica determinado que a Comissão do Concurso Público encerrará as suas atividades com a homologação do 

resultado final do concurso. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck(PR), em 23 de novembro de 2023. 

 

 

LEANDRO HENRIQUE PEDRO 

Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck(PR) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 13 

 
PORTARIA Nº 15, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023. 

 

EMENTA: “DESIGNA COMISSÃO ESPECIAL TEMPORÁRIA FISCALIZATÓRIA DO 

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2023 DA CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO 

MAIRINCK(PR).” 

 

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO MAIRINCK, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

constitucionais, orgânicas, legais e regimentais, e  

Considerando a imperiosidade da realização do concurso público pela Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck(PR), 

que prima e zela pela eficiência e continuidade dos serviços públicos por ela desenvolvidos, bem como pelo respeito à 

legalidade, à moralidade, à impessoalidade e à publicidade.  

Considerando que a impositividade da supremacia do interesse público impede que o Poder Legislativo Municipal deixe 

de executar as suas funções típicas e atípicas em razão de problemas funcionais específicos. 

Considerando a exiguidade de pessoal disponível desincompatibilizado da Câmara Municipal de Conselheiro 

Mairinck(PR), que se enquadra no conceito de pequena unidade administrativa. 

Considerando a realização de concurso público para 03 (três) vagas, sendo 02 (duas) vagas para provimento efetivo e 

01 (uma) vaga em formação de cadastro de reserva, no quadro efetivo de nível superior e médio, autorizados pela 

Decisão Administrativa nº 02-2023, publicada em 25 de agosto de 2023, no DOEM – Diário Oficial Eletrônico Municipal 

– Edição nº 1490 – páginas 04 a 12, com decisão ratificada e homologada pelo Ato da Mesa da Câmara dos 

Vereadores de Conselheiro Mairinck -PR registrado sob o nº 02-2023, de 27 de setembro de 2023, publicada em 28 de 

agosto de 2023, no DOEM – Diário Oficial Eletrônico Municipal – Edição nº 1512 - páginas 03 a 05. 

Considerando a necessidade de constituir uma Comissão Temporária para fiscalizar o concurso público no âmbito deste 

Poder Legislativo Municipal. 

Considerando a Lei Municipal nº 819, de 31 de outubro de 2023, que dispôs sobre as diretrizes gerais para o 

aperfeiçoamento dos concursos público municipais no âmbito do município de Conselheiro Mairinck, Estado do Paraná. 

Considerando a Recomendação Administrativa nº 04/2023 (Concursos Públicos) do GEPATRIA/SAP.  

RESOLVE:  

Art. 1º Designar para compor, a partir da vigência da presente Portaria, como Comissão Especial Temporária 

Fiscalizatória do Concurso Público nº 01/2023 da Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck(PR), destinada a 

fiscalização com o objetivo de selecionar candidatos para investidura em cargos de provimento efetivo vagos,  bem 

como, para a formação de Cadastro de Reserva para preenchimento de outros cargos vagos ou que venham a vagar no 

período de validade do concurso, que será integrada pelos seguintes membros e respectivos cargos: 

 

a) JOSÉ REINALDO VALENTE - Presidente – Advogado Representante da Ordem dos Advogados do Brasil – 

Seção Paraná – Subseção Ibaiti-PR, Escolaridade: Ensino Superior Completo. 

 

b) JULIANA DE OLIVEIRA – Secretária – Professora Representante da Sociedade Civil – APAE de Conselheiro 

Mairinck-PR, Escolaridade: Ensino Superior Completo. 

 

c) ADALTO APARECIDO LOPES LUIZ – Membro - Servidor Público Municipal efetivo – Cargo: Técnico Agrícola - 

Lotado no Departamento de Agricultura - Representante do Município de Conselheiro Mairinck-PR, 

Escolaridade: Técnico Agrícola. 

 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 14 

 

Art. 2º Compete a Comissão Especial Temporária Fiscalizatória acompanhar e realizar a fiscalização do Concurso 

Público nº 01/2023 da Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck-PR, sendo soberana e tendo total autonomia para 

deliberar sobre todos os aspectos de suas atribuições como fiscal de lei. 

Art. 3º Fica determinado que a Comissão Fiscalizatória do Concurso Público encerrará as suas atividades com a 

homologação do resultado final do concurso. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck(PR), em 23 de novembro de 2023. 

 

LEANDRO HENRIQUE PEDRO 

Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Mairinck(PR) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

Prefeitura Municipal de Conselheiro Mairinck 
Praça Otacilio Ferreira, n°82 - Centro - CEP 86480-000 

Telefone (43) 3561-1221 E-mail: diario@conselheiromairinck.pr.gov.br 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK 

EM CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 625/2017 

 
 
 

ANO 2023 EDIÇÃO Nº 1547 CONSELHEIRO MAIRINCK, QUINTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2023 PÁGINA 15 

 

 


		2023-11-23T14:44:18-0300
	MUNICIPIO DE CONSELHEIRO MAIRINCK:75968412000119




